
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°199 del 09/11/2020 registro generale 

N.104 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

LEGGE N. 244/2007. RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO 

EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE DAI COMPONENTI, PER LA 

PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DELLA SOTTOCOMMISSIONE 

ELETTORALE CIRCONDARIALE. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 

2020.      
 

 

L’anno duemilaventi addì nove del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°199 del 09/11/2020 

Oggetto : LEGGE N. 244/2007. RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO EFFETTIVAMENTE 

SOSTENUTE DAI COMPONENTI, PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DELLA 

SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE. IMPEGNO DI SPESA PER 

L'ANNO 2020.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Considerato che presso il Comune di Susa è costituita la Sottocommissione 
elettorale Circondariale ai sensi dell’ art. 25 del T.U. delle L.L. EE., 20.03.1967, 
n. 223; 

 
Richiamata la legge 30.06.1989, n. 244, recante disposizioni sulle Commissioni 

e Sottocommissioni elettorali Circondariali; 
 
Visto il Decreto legislativo 19.02.1998, n. 51, “Norme in materia di istituzione 

del giudice unico di primo grado”; 
 

Dato atto che il Presidente della Corte d’ Appello di Torino, con Decreto 3290/S 
del 08.04.2011, ha provveduto alla costituzione della Sottocommissione 
Elettorale Circondariale di Susa, che ha sede presso il Palazzo Couvert, in via 

Palazzo di Città, 8 nonché i successivi aggiornamenti del 17.04.2014 e 
17.01.2019; 

 
Atteso che, ai sensi dell’art. 25 del T.U. delle L.L. E.E. 20.03.1067, n. 223, la 
composizione della Sottocommissione è identica a quella della Commissione 

elettorale circondariale:  quattro componenti effettivi e quattro supplenti di cui 
uno effettivo ed uno supplente designati dal Prefetto e tre effettivi e tre supplenti 

designati dal Consiglio Provinciale. E’ presieduta da dipendenti del Ministero 
dell’Interno con qualifica non inferiore a consigliere di Prefettura, le funzioni di 
segretario sono svolte dal Segretario del Comune che ne è sede o da impiegati 

dello stesso, designati dal Sindaco; 
 

Visto l’art. 2, comma 30, della Legge n. 244/2007 (finanziaria 2008) che ha, tra 
l’altro, stabilito che “l’incarico di componente delle Commissioni e 
Sottocommissioni elettorali circondariali è gratuito, ad eccezione delle spese di 

viaggio effettivamente sostenute”; 
 

Considerato che la Prefettura– UTG di Torino con circolare pr. n. 7319 del 
24.09.2010 avente per oggetto: “Partecipazione alle sedute della 

sottocommissione elettorale circondariale – uso del mezzo privato – D.L. 
31.05.2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 30.07.2010, n. 122. 
Nuove disposizioni in materia di missioni.” ha precisato che le nuove disposizioni 

in tema di missioni non precludono, al personale contrattualizzato, l’uso del 
mezzo proprio per lo svolgimento delle attività relative alle partecipazioni alle 

commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali, trattandosi di attività non 
conseguente a missione; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 62 del T.U. sopra indicato, le spese per il 
funzionamento delle Sottocommissioni Elettorali Circondariali gravano sui bilanci 

dei Comuni compresi nella circoscrizione del mandamento giudiziario e sono 
ripartite tra i Comuni medesimi in base alla rispettiva popolazione elettorale; 
 



 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 18 del 23.02.2000 con la quale è stato 

fornito, tra l’altro, al Responsabile del servizio l’indirizzo di corrispondere a 
ciascun componente ed al segretario della Sottocommissione Elettorale 

Circondariale, il rimborso delle spese di viaggio; 
 
Richiamate altresì le seguenti deliberazioni: 

 di C.C. n. 21 del 29/09/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2020-2021-2022;  

 G.C n. 82 del 29/09/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G). 2020-2021-2022; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del 
responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del 

D.Lgs. n. 267/00; 

Visti: 
 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopraesposte, 
 

     D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2. Di impegnare la somma di € 500 sul Bilancio 2020, Missione 01, Programma  
07, Titolo I, Macroaggregato 103, Capitolo 690/10/1, denominato “Spese di 

viaggio ai componenti della SEC”. 
 
3. Di corrispondere anche per l’anno 2020, con successivo atto di liquidazione, 

a ciascun componente della Sottocommissione Elettorale Circondariale, il 
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute e debitamente 

documentate. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

EMANUELA PESANDO 


